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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

ENTE: ESTADO DE GOIÁS

PODER: CONSOLIDADO – Todos os Poderes e Órgãos Autônomos

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 3º Quadrimestre de 2023

Em reais

LIQUIDADAS 

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (b)

1 24.190.085.040,52 16.826.498,82

2 14.662.539.304,01 7.591.309,52

3 12.642.945.976,83 7.591.309,52

4 2.019.593.327,18 0,00

5 8.374.695.061,25 1.235.916,88

6 6.863.077.821,15 940.994,32

7 1.511.617.240,10 294.922,56

8 1.152.850.675,26 7.999.272,42

9 0,00 0,00

10 4.339.816.486,54 7.587.566,77

11 36.509.462,86 0,00

12 757.156.053,30 7.437.417,47

13 558.773.782,63 150.149,30

14 2.987.377.187,75 0,00

15 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 19.850.268.553,98 9.238.932,05

CAMPO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

16 38.407.128.875,35

17 42.579.542,40

18 523.448,01

19 38.364.025.884,94

20 19.859.507.486,03 51,77

21 23.018.415.530,96 60,00

22 21.867.494.754,42 57,00

23 20.716.573.977,87 54,00

FONTE:

Goiânia, 15 de fevereiro de 2024.

Pessoal Ativo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 54,00%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Relatório de Gestão Fiscal dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual de Goiás (Poder Executivo, (incluindo a DPE-GO), ALEGO, TCE-GO, TCM-GO, MP-GO e TJ-GO) referentes ao 6º bimestre de 2023, disponíveis nos sites de Transparência Fiscal.

(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas da bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 60,00%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 57,00%

Assinado Digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe da 
Controladoria-Geral do Estado

Assinado Digitalmente pela Secretária de
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.793.033.900,10 1.740.168.130,57 1.775.139.902,09 1.845.087.996,90 1.844.624.064,86 2.025.368.172,45 1.885.181.616,07 2.303.581.501,79 1.750.783.322,57 1.977.086.669,80 1.951.377.303,66 3.298.652.459,66 24.190.085.040,52 16.826.498,82

2 Pessoal Ativo 1.130.261.646,85 1.073.514.128,96 1.097.320.280,04 1.168.750.702,61 1.150.870.021,64 1.263.904.391,43 1.169.890.735,15 1.174.098.356,00 1.142.454.849,76 1.179.525.403,49 1.230.963.303,86 1.880.985.484,22 14.662.539.304,01 7.591.309,52

3 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 981.611.719,47 924.876.542,91 948.301.429,79 1.016.541.107,50 995.694.696,10 1.098.329.018,82 1.005.398.897,61 1.015.318.651,83 984.272.322,58 1.017.520.499,87 1.061.042.440,59 1.594.038.649,76 12.642.945.976,83 7.591.309,52

4 Obrigações Patronais 148.649.927,38 148.637.586,05 149.018.850,25 152.209.595,11 155.175.325,54 165.575.372,61 164.491.837,54 158.779.704,17 158.182.527,18 162.004.903,62 169.920.863,27 286.946.834,46 2.019.593.327,18 0,00

5 Pessoal Inativo e Pensionistas 660.202.134,45 657.573.752,32 660.822.700,11 661.852.836,26 689.325.878,44 747.528.962,42 701.454.467,10 771.122.409,80 595.984.037,02 692.455.914,33 703.441.775,94 832.930.193,06 8.374.695.061,25 1.235.916,88

6 Aposentadorias, Reserva e Reformas 543.038.488,94 537.808.494,06 542.854.078,72 544.142.650,30 565.353.414,00 621.785.261,23 576.143.544,72 648.427.239,67 477.421.353,20 572.501.385,74 540.501.566,27 693.100.344,30 6.863.077.821,15 940.994,32

7 Pensões 117.163.645,51 119.765.258,26 117.968.621,39 117.710.185,96 123.972.464,44 125.743.701,19 125.310.922,38 122.695.170,13 118.562.683,82 119.954.528,59 162.940.209,67 139.829.848,76 1.511.617.240,10 294.922,56

8 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 2.570.118,80 9.080.249,29 16.996.921,94 14.484.458,03 4.428.164,78 13.934.818,60 13.836.413,82 358.360.735,99 12.344.435,79 105.105.351,98 16.972.223,86 584.736.782,38 1.152.850.675,26 7.999.272,42

9 Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) 309.933.231,86 311.543.042,44 322.857.150,60 386.838.679,29 332.280.945,38 336.047.736,46 335.716.631,23 342.231.593,61 293.428.065,28 317.618.540,66 385.828.850,51 665.492.019,22 4.339.816.486,54 7.587.566,77

11 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 3.178.299,89 8.755.704,28 3.151.876,88 2.371.027,10 2.149.470,93 1.778.150,35 2.390.134,41 3.755.977,82 2.210.136,43 2.152.383,59 3.134.950,17 1.481.351,01 36.509.462,86 0,00

12 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 19.973.227,33 23.161.071,86 67.412.598,39 125.137.588,53 57.623.789,20 51.875.000,09 57.519.300,30 79.374.028,12 34.790.128,35 33.040.115,58 41.010.759,57 166.238.445,98 757.156.053,30 7.437.417,47

13 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 72.429.266,22 67.090.897,46 39.452.843,00 45.066.444,19 47.690.234,55 40.992.965,79 38.763.259,31 27.312.995,69 24.762.847,83 44.880.684,14 34.689.921,09 75.641.423,36 558.773.782,63 150.149,30

14 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 214.352.438,42 212.535.368,84 212.839.832,33 214.263.619,47 224.817.450,70 241.401.620,23 237.043.937,21 231.788.591,98 231.664.952,67 237.545.357,35 306.993.219,68 422.130.798,87 2.987.377.187,75 0,00

15 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.483.100.668,24 1.428.625.088,13 1.452.282.751,49 1.458.249.317,61 1.512.343.119,48 1.689.320.435,99 1.549.464.984,84 1.961.349.908,18 1.457.355.257,29 1.659.468.129,14 1.565.548.453,15 2.633.160.440,44 19.850.268.553,98 9.238.932,05

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

16 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

17 (-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (§13, art. 166 da CF) (V)

18 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166-A, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

19 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

20 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

21 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) (IX)

22 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) (X) = (0,95 x IX)

23 LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) (XI) = (0,90 x IX)

FONTE:

NOTAS:

 SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

 Relatório de Gestão Fiscal dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual de Goiás (Poder Executivo, (incluindo a DPE-GO), ALEGO, TCE-GO, TCM-GO, MP-GO e TJ-GO) referentes ao 6º bimestre de 2023, disponíveis nos sites de Transparência Fiscal.

1. ALEGO

1.1. A quantificação dos valores que compõem o Relatório de Gestão Fiscal - RGF - do 3º quadrimestre de 2023, considera a "essência econômica" buscando a "representação fidedigna”.  Quanto à metodologia utilizada para a elaboração do RGF, considera-se o MDF, 13ª edição, da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

1.2. Foi executado na GOIÁSPREV - Regime Próprio de Previdência Social - o valor de R$ 114.058.134,26 referente às despesas com INATIVOS e PENSIONISTAS, de acordo com o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2016.

1.3. Em conformidade com as recomendações e orientações do Tribunal de Contas do Estado de Goiás, exarados nos acórdãos nº 449/2023 e nº 1.222/2023:

a) A partir de janeiro de 2023, o registro das despesas com Abono de Permanência passou a ocorrer na ND “3.1.90.11.47 - Remuneração (abono) Por Permanência Em Atividade - Civil”.

b) A partir de janeiro de 2023, foram escriturados e liquidados na ND 31909402 somente àquelas despesas de carácter indenizatório e passíveis de dedução da Despesa Bruta de Pessoal.”

c) A partir de março de 2023, a classificação dos registros das decisões judiciais relativas às despesas com pessoal de exercícios anteriores passou a ocorrer no elemento de despesa 91. 

1.4. Houve a inscrição de R$27.447,72 em Restos a Pagar não Processado.

1.5. A Receita Corrente Líquida foi disponibilizada pela Secretaria de Economia do Estado de Goiás com valores referente ao período janeiro de 2023 a dezembro de 2023.

1.6. As Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais e de Bancada informadas no RGF segue o Relatório Resumido de Execução Orçamentária, o RREO, do 6º bimestre de 2023, disponibilizado pela Secretaria de Economia do Estado de Goiás.

2. TCE

2.1. De janeiro a agosto de 2023, montante correspondente a R$ 476.551,20, registrado na Natureza de Despesa “3.1.90.94.02 - Indenizações e Restituições em Geral”, referente apenas às licenças-prêmios convertidas em pecúnia de servidores inativos, executada na Unidade Orçamentária 0201, não compõe o presente relatório, dado seu caráter indenizatório, conforme disposto no Acórdão n.º 3.080/2019 – TCE/GO.

2.2. Cumprindo determinação contida no Acórdão nº 2.921/2023 - TCE/GO, publicado no Diário Eletrônico de Contas em 13.11.2023, evidencia-se que: 

a) A partir de setembro de 2023, despesas referentes às licenças-prêmios convertidas em pecúnia paga a servidores inativos passaram a ser tratadas como Despesa Bruta com Pessoal e, desde que a referência esteja fora do período de apuração, registradas na Natureza de Despesa 3.1.90.92.01 - Aposentadorias e Reformas (Despesas de Exercícios Anteriores). 

b) Por força da Lei Estadual nº 21.832/23, foram registradas na Natureza de Despesa “3.3.90.93.19 – Parcela Indenizatória Decorrente da Lei nº 21.761/2022”, até a concessão da medida cautelar em sede da ADI nº 7402/23, datada de 22 de julho de 2023, no valor total de R$ 229.153,56, referente aos meses de maio, abril, maio e junho. Tal decisão foi referendada pela 2ª Turma do STF em 04.09.2023.

2.3. A partir de janeiro de 2023, despesas correspondentes aos “Juros sobre Diferenças Salariais” de exercícios anteriores passaram a ser registradas nas seguintes naturezas de despesas:

a) 3.1.90.92.69 - Demais Despesas Variáveis - Pessoal Civil Ativo;

b) 3.1.90.92.70 - Demais Despesas Variáveis - Pessoal Civil Inativo;

c) 3.1.90.92.71 - Demais Despesas Variáveis - Pessoal Civil Pensionista.

2.4. Os valores das Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas individuais e às Emendas de Bancada e da Receita Corrente Líquida foram extraídos do Anexo 3 do RREO do 6º Bimestre de 2023. Os valores das Transferências Obrigatórias da União relativa às Emendas Individuais divergem dos que foram publicados pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN (R$ 42.645.247,40). De todo modo, empregando-se os valores publicados pela STN, o índice de Despesa Total com 

Pessoal permanece inalterado em 0,83% sobre a RCL Ajustada.

3. TCM

3.1. Elaborado conforme metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

4. TJ-GO

4.1. Metodologia aplicada no RGF nos últimos 12 meses - conforme Resolução 09/2016 - TCE-GO, empregando a 13ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), válida a partir do exercício financeiro de 2023 - 3º quadrimestre de 2023, Lei Complementar Estadual nº 131/2017.

4.2. A Receita Corrente Líquida foi apurada e informada pela Secretaria de Estado da Economia do Governo do Estado de Goiás:

4.3. As Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas constitucionais individuais e bancada foram extraídas do Relatório Resumido de Execução Orçamentária– RREO, Anexo 3, do 6º Bimestre de 2023, disponibilizado pela Secretaria de Economia do Estado Goiás em 12/01/2024.

4.4. Ante a edição da Lei Complementar nº 131/2017, Art. 1º, § 3º, foi computado na linha "Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" a totalidade dos valores relativos às contribuições previdenciárias.

4.5. As Despesas Não Computadas com "Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" em observância à regra de que o valor da linha "Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados" não deve ser maior que o valor da linha "Pessoal Inativo e Pensionista".

4.6. Valores sujeito à alteração após a consolidação do Balanço Geral do Estado de Goiás.

5. MP-GO

5.1. A metodologia utilizada para a elaboração do RGF do 3º quadrimestre de 2023 considera o MDF, 13ª edição, da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

5.2. Em atendimento ao artigo 50 da Lei Complementar nº 101/2000 e ao Termo de Cooperação Técnica nº 03/2016, informamos que parte da despesa com pessoal inativo e pensionista foi empenhada na Unidade Orçamentária nº 1780 (FUNDO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR – FFRPPS) no valor de R$ 106.954.553,41, referente ao período de janeiro a dezembro de 2023.

5.3. A Receita Corrente Líquida foi disponibilizada pela Secretaria de Estado da Economia.

5.4. As transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) e as transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) foram obtidas diretamente do Demonstrativo da Receita Corrente Líquida disponibilizado pela Secretaria de Estado da Economia. 

19.859.507.486,03 51,77

23.018.415.530,96 60,00

21.867.494.754,42 57,00

38.364.025.884,94

20.716.573.977,87 54,00

42.579.542,40

523.448,01

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

38.407.128.875,35

TOTAL

(ÚLTIMOS 12 MESES)

(a)
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

Goiânia, 15 de fevereiro de 2024.

6. EXECUTIVO

6.1. Elaborado conforme metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

6.2. Em atenção à necessidade de acompanhamento quanto ao atendimento aos limites previstos no art. 20, § 3º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, apresenta-se o quadro abaixo, em que são reunidas as informações relativas à despesa com pessoal, conforme consta dos Relatórios de Gestão Fiscal referentes ao 3º quadrimestre de 2023, Anexo 1, publicados pelos órgãos centrais de contabilidade dos Poderes em 

seus respectivos sites de transparência e Diário Oficial do Estado – consolidados neste relatório. Evidenciando-se que a Despesa de Pessoal está abaixo do limite máximo, do limite prudencial e do limite de alerta, em todos os Poderes.

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pela Secretária 
de Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia


